— 1 —

海 南 省 社 会 科 学 界 联 合 会
海 南 省 财 政 厅
海南省人力资源和社会保障厅

文件

琼社科〔2025〕45号

关于实施海南省哲学社会科学规划
课题经费包干制的通知

各有关单位：

为进一步贯彻落实《国务院关于优化科研管理提升科

研绩效若干措施的通知》（国发〔2018〕25号）、《国务

院办公厅关于改革完善中央财政科研经费管理的若干意

见》（国办发〔2021〕32号）、《财政部 全国哲学社会科

学规划领导小组关于印发〈国家社会科学基金项目资金管

理办法〉的通知》（财教〔2021〕237号）、《中共海南省

— 2 —

委人才工作领导小组关于印发〈海南省支持人才发展“授

权松绑”清单（2024）〉的通知》（琼人才通〔2024〕2

号）等文件要求，激发科研人员创新活力，对海南省哲学

社会科学规划课题经费实施包干制，现就有关事宜通知如

下：

一、总体要求

为深化海南省哲学社会科学领域“放管服”改革，激

发科研人员创新活力，遵循“充分赋权、简化流程、强化

责任、注重实效”的原则，实施海南省哲学社会科学规划

课题经费包干制。通过赋予科研单位和科研人员更大经费

自主权，优化资金使用效率，推动形成高质量研究成果，

为海南自由贸易港建设提供理论支撑和智力支持。

二、适用范围

本《通知》适用于自 2024年 1月 1日后批准立项，且

单项课题经费不超过 5万元（含）的省社科规划课题。其

他课题按照《海南省财政厅 海南省社会科学界联合会关于

印发〈海南省哲学社会科学规划课题资金管理办法〉的通

知》（琼财教规〔2024〕13 号）等规定执行。

三、主要举措

（一）资金使用“包干”

深化科研经费管理改革，扩大省哲学社会科学专项资

金经费管理自主权，实行课题经费包干制，赋予高校、科

研院所等用人主体更大自主权，让科研经费为创造性研究

服务。

— 3 —

1.完善省哲学社会科学专项资金资助体系，不断推进

资助内容和方式创新，推动省哲学社会科学专项资金发挥

最大的使用效益。

2.实行经费包干制的课题不再区分直接费用和间接费

用，实行定额包干资助。课题申请人提交申报书时，不再

编制课题经费预算。

3.课题经费支出不设具体比例，课题负责人可根据课

题研究实际需要，自主决定经费的使用和管理方式。经费

使用范围限于：业务费、劳务费、设备费、课题承担单位

管理费用、绩效支出以及其他合理支出。

4.课题承担单位的管理费用由承担单位根据实际管理

需求与课题负责人协商确定。

5.对于激励科研人员的绩效支出，由课题负责人根据

实际科研需要自主确定，课题承担单位要结合课题研究进

度和完成质量统筹安排。

6.因不可抗力或现有水平和条件限制等原因，致使课

题研究不能继续实施或难以完成课题研究任务的，课题承

担单位和负责人应申请课题撤项或终止研究。被撤项的课

题要退回扣除科研管理费后的已拨研究经费。终止研究的

课题剩余经费按原渠道退回。

（二）课题管理“包干”

建立有效的自我约束和外部监督机制，压紧压实课题

承担单位主体责任和课题负责人直接责任，设立经费使用

— 4 —

“负面清单”（详见附件），确保课题经费包干制下放的

权限接得住、用得好。

1.履行主体责任。课题承担单位应切实履行管理主体

责任，规范课题经费管理，加快完善与经费包干制相适应

的配套管理制度，对经费支出情况认真审核。课题验收完

成后，课题承担单位应在单位内部公开课题经费使用和结

项情况，接受广大科研人员监督，并协助有关部门做好课

题经费使用的监督检查及绩效管理等工作。

2.压实直接责任。课题负责人要对课题经费使用的真

实性、合法性、合规性和相关性负责，应承诺严守规定、

廉洁自律。课题经费全部用于与本课题研究工作相关的支

出，坚决杜绝“负面清单”禁止行为，积极主动配合课题

承担单位和课题管理部门的监督检查和整改要求。

3.强化失信追责。海南省社会科学界联合会对课题承

担单位、课题负责人等相关信用主体涉及“负面清单”的

失信情况，纳入信用记录管理，视情节轻重进行失信行为

评价，对严重失信行为实行追责和惩戒。

四、工作要求

1.注重联动协调。海南省社会科学界联合会同海南省

财政厅加强对实施工作的统筹协调和指导，及时总结经验

和改进做法，充分发挥政策的叠加效应。

2.加强政策宣传。加强政策宣传和培训，帮助科研单

位和科研人员准确理解政策，推进政策落到实处。

— 5 —

3.强化跟踪调整。按照国家、省科研的最新要求，立

足科研自身规律，及时研究解决省哲学社会科学规划课题

经费实施包干制过程中出现的新问题新情况，建立动态调

整工作机制，适时扩大实施范围，确保取得实效。

附件：海南省哲学社会科学规划课题“包干制”经费

使用“负面清单”

海南省社会科学界联合会 海南省财政厅

海南省人力资源和社会保障厅

2025年 7月 29日

— 6 —

附 件

海南省哲学社会科学规划课题 “包干制”
经费使用“负面清单”

序号 内容

1 不得在设备费中列支通用办公设备。

2

不得以假借参与课题研究的研究生、博士后、访问学者以及临
时聘用的研究人员、科研辅助人员、科研财务助理名义，或者
虚构人员名单等方式，冒领、套取劳务费和专家咨询费；不得
以劳务费形式发放应由单位承担的其他人员工资等。

3
不得列支与课题无关的设备费、差旅费、会议费、版面费等费
用。

4 不得虚构经济业务、编造虚假合同、使用虚假票据套取资金。

5 不得通过虚构合作、协作等方式违规转拨、转移课题经费。

6
不得支付各类罚款、捐款、赞助、投资以及与科研无关的赔偿
费、滞纳金、违约金等。

7 不得用于应由个人及家庭负担的支出。

8
不得支出娱乐、健身、旅游活动以及购买礼品礼券、消费卡券
（含电子消费卡）等。

9
不得用于其他法律、法规以及政策文件或课题承担单位明确不
得开支的内容。

10 不得用于与课题研究无关的支出。

海南省社会科学界联合会办公室 2025年7月29日印发